令和７年３月２７日

北九州市保健福祉局

報道機関各位

「令和７年度 帯状疱疹ワクチン定期接種」を実施します

令和７年度から帯状疱疹ワクチンについて、予防接種法に基づく定期接種として

実施されることとなりました。

 これを受けて、本市では下記のとおり令和７年度の接種を実施することといたし

ましたので、お知らせします。

記

１ 接種期間

令和７年４月１日（火）～令和８年３月３１日（火）

２ 対象者

  北九州市に住民登録がある方で、（１）または（２）に該当する方

（１）令和７年度に 65歳、７０歳、７５歳、８０歳、８５歳、９０歳、９５歳、１００歳、

１０１歳以上となる方

※ 101歳以上の方が対象となるのは令和７年度のみ

※ 令和７年度から令和１１年度の５年間は、経過措置のため対象者は５歳刻

みとなり、令和１２年度以降は、接種日時点で６５歳の方のみが対象となり

ます

※ ６月末を目途に、お知らせをお送りする予定です

（２）接種日に 60歳から 65歳未満の方で、ヒト免疫不全ウイルスによる免疫の

機能の障害による身体障害者手帳 1級を所持している方、または同程度の方

３ 接種場所

市内約３００箇所の予防接種実施医療機関（市ホームページで一覧を掲載）

４ 予約方法

予防接種実施医療機関に直接予約

５ 使用ワクチンと接種回数

   以下、２種類のワクチンがあり、いずれかを選択

・生ワクチン（製品名：ビケン） １回

   ・組換えワクチン（製品名：シングリックス） ２回

  ※各ワクチンの特徴、予防効果、安全性等については市ホームページに掲載

６ 自己負担額

生ワクチン     4,600円

   組換えワクチン 11,000円／回

※生活保護受給者の方、又は世帯全員が市民税非課税の方は減免となります

【問合せ先】

保健福祉局 健康危機管理課

担当：重岡（課長）、上野（係長）

電話：０９３－５８２－２090

市ホームページ